Autoria:

JANETE DE SÁ

Ementa:

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de
utilidade pública a Associação Campeões do Saber - ACS, localizada no Município de Ponto
Belo/ES.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

3870/2025 4497/2025 19/03/2025 14:44:51 19/03/2025 14:44:50

Tipo Número

PROJETO DE LEI 161/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003000370037003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 1

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, Gabinete 601, Av. Américo Buaiz, 205 Enseada
do Suá – Vitória – ES – CEP 29.050-950.

Tel.: (27) 3382.3551 Fax (27) 3382 3678 – E-mail: janetedesa@al.es.gov.br

“PROJETO DE LEI Nº    /2025

Acrescenta item ao Anexo Único da

Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de

2019, declarando de utilidade pública a

Associação Campeões do Saber -

ACS, localizada no Município de Ponto

Belo/ES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a

legislação em vigor referente à declaração de utilidade pública no âmbito do Estado, passa

a vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Anexo Único, a que se refere o art.1º desta Lei

 Declara de utilidade pública a ACS – Associação Campeões do Saber, localizada no

Município de Ponto Belo/ES.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.”

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

JANETE DE SÁ

DEPUTADA ESTADUAL – PSB

2ª SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 2

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, Gabinete 601, Av. Américo Buaiz, 205 Enseada
do Suá – Vitória – ES – CEP 29.050-950.

Tel.: (27) 3382.3551 Fax (27) 3382 3678 – E-mail: janetedesa@al.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Associação Campeões do Saber, localizada em Ponto Belo, é uma entidade sem fins

lucrativos que se dedica a transformar vidas por meio de atividades esportivas e culturais.

Com um olhar atento para as necessidades da população em situação de risco,

especialmente crianças e adolescentes, a associação atua como um espaço de

acolhimento, aprendizado e desenvolvimento humano.

Com foco no fortalecimento de vínculos comunitários e no estímulo ao protagonismo

juvenil, a Associação Campeões do Saber promove uma ampla gama de ações. Entre elas,

destacam-se aulas de esportes como futebol, vôlei, dança e teatro, que não apenas

incentivam a prática de atividades físicas, mas também ensinam valores como trabalho em

equipe, disciplina e respeito. No campo cultural, a associação organiza oficinas de música,

teatro, dança e artesanato, proporcionando oportunidades para a expressão criativa e o

contato com a arte.

A missão da Associação Campeões do Saber vai além da oferta de atividades recreativas;

seu propósito é criar um ambiente seguro onde as crianças e os adolescentes possam

sonhar, desenvolver seus talentos e construir um futuro mais promissor. Por meio de

parcerias com escolas, instituições públicas e empresas locais, a organização assegura

recursos para manter seus projetos ativos e beneficiar cada vez mais pessoas.

A dedicação da equipe de voluntários e educadores da Associação Campeões do Saber é

o motor que impulsiona a transformação social em Ponto Belo. Com esforço contínuo, a

associação reforça a importância da educação, do esporte e da cultura como ferramentas

para a superação de vulnerabilidades, construindo pontes para uma sociedade mais justa e

inclusiva.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400340032003600350038003A005000

Assinado eletronicamente por Janete de Sá em 19/03/2025 14:44

Checksum: 43617CF49C02C9661CA1A4C84F34FEE4E519F5BC81E1CE03599F57E9A4F3E477

fls. 4

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 9

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 10

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 12

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 13

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 14

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 15

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 16

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 17

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 18

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 19

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 20

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 21

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 22

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 23

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 25

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 26

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 27

DECLARAÇÃO

Eu, Antônio Carlos da Cunha, portador do registro profissional no Conselho Regional

de Contabilidade sob o número ES-005732/O, atuando como contador responsável pela

prestação de serviços contábeis para ASSOCIAÇÃO CAMPÕES DO SABER, inscrita no CNPJ sob

o nº 03.477.591/0001-80, com sede na Rua São Pedro, 66, Morumbi, Ponto Belo/ES, CEP

29885-000, DECLARO, para os devidos fins de comprovação, que a cobrança de contribuição

dos associados desta instituição, caso existente ou prevista em seu Estatuto Social, não

ultrapassa o valor de até um salário mínimo anual por associado, seja a título de contribuição

ou qualquer outra forma de ajuda de custo.

Declaro, ainda, que esta declaração é emitida com base nos documentos e informações

disponibilizados pela referida instituição, os quais se encontram arquivados para eventual

comprovação.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Ponto Belo/ES, 28 de janeiro de 2025.

Antônio Carlos da Cunha

Contabilista

CRC ES-005732/O

Fonefax: (27) 3757 1251 | atendimento@seconpb.com.br
Rua Vitória de Souza Louback, 28 Centro - Ponto Belo - ES

Assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS
DA CUNHA:67419585768
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
38025010000154, OU=AC SyngularID Multipla,
CN=ANTONIO CARLOS DA
CUNHA:67419585768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.01.28 11:33:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ANTONIO
CARLOS DA

CUNHA:6741958
5768

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340035003400350033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 28

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES
DIGITAL.

Vitória, 19 de março de 2025.

Protocolo Automático
 -

Tramitado por, JANETE DE SÁ - Matrícula 415

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320033003500390030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 29

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.

Vitória, 20 de março de 2025.

ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO
Analista Legislativo - 35889

Tramitado por, ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO - Matrícula 35889

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320033003500390031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 30

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
Ação Realizada: Tramitação Regular

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal

A(o) Plenário,

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Vitória, 24 de março de 2025.

THOMAS BERGER ROEPKE
Analista Legislativo - 206885

Tramitado por, THOMAS BERGER ROEPKE - Matrícula 206885

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320034003200300031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 31

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Leitura da Proposição Principal
Ação Realizada: Prosseguir

Próxima Fase: Registro da Proposição Principal

A(o) Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL,

À Comissão de Justiça na forma do artigo 276 do Regimento Interno.

Vitória, 24 de março de 2025.

ALANE SILVA DE OLIVEIRA
Assessor Júnior da Secretaria - 211060

Tramitado por, ALANE SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula 211060

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003200390030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 32

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Registro da Proposição Principal
Ação Realizada: Análise

Próxima Fase: Elaboração de Estudo de Técnica

A(o) Diretoria da Redação,

Encaminho para elaboração de estudo de técnica na DR.

Vitória, 24 de março de 2025.

GUILHERME GAGNO FERNANDES
Supervisor de Registro de Tramitação Legislativa (Ales Digital) - 209975

Tramitado por, GUILHERME GAGNO FERNANDES - Matrícula 209975

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003600360030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 33

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Elaboração de Estudo de Técnica
Ação Realizada: Análise

Próxima Fase: Elaboração de Parecer Técnico na Procuradoria Geral

A(o) Procuradoria Geral,

Encaminhamos os autos com o Estudo de Técnica Legislativa para análise.

Vitória, 24 de março de 2025.

TATIANA SOARES DE ALMEIDA
Diretor(a) de Redação (Ales Digital) - 201354

Tramitado por, CRISTIANE MONJARDIM RODRIGUES - Matrícula 207942

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003700390033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 34

ESTUDO DE TÉCNICA LEGISLATIVA

Visando adequar o Projeto de Lei nº 161/2025 à técnica legislativa, às normas

gramaticais, ao Manual de Normas de Redação Legislativa da Ales, publicado no DPL de

27.11.2015, e ao disposto na Lei Complementar Federal nº 95/1998, alterada pela Lei

Complementar Federal nº 107/2001, esta DR sugere as modificações abaixo, em destaque ao

texto da matéria, que deverão ser acolhidas por ocasião da extração de autógrafos.

“PROJETO DE LEI Nº 161/2025

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei

nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019,

declarando de utilidade pública a ACS –

Associação Campeões do Saber,

localizada no município de Ponto Belo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a legislação

em vigor referente à declaração de utilidade pública no âmbito do Estado, passa a vigorar

acrescido de item com a seguinte redação:

“Anexo Único, a que se refere o art. 1º desta Lei

Declara de utilidade pública a ACS – Associação Campeões do Saber, localizada no

município de Ponto Belo.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

JANETE DE SÁ

DEPUTADA ESTADUAL – PSB

2ª SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA

Em 24 de março de 2025.

________________________

Tatiana Soares de Almeida

Diretora de Redação – DR
Cristiane/Luciana

ETL nº 148/2025

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003500340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 35

Processo: 3870/2025 - PL 161/2025

Fase Atual: Elaboração de Parecer Técnico na Procuradoria Geral
Ação Realizada: Preparar Parecer

Próxima Fase: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria

A(o) PROCURADOR - GUSTAVO MERÇON,

De ordem do Exmo. Procurador-Geral, encaminho os autos ao Sr. Procurador Gustavo Merçon, na
forma do art. 2º, da Portaria nº 001/2017, com observância do art. 16 do Ato nº 964/2018.

Após o cumprimento do art. 12, incisos V e VI, da Lei Complementar nº 287/04, à Subcoordenadora da
Setorial Legislativa para opinar, nos termos do art. 10, inciso I, do Ato nº 964/2018.

Por fim, ao Subprocurador-Geral Legislativo para manifestação final e conclusiva, nos termos do artigo
9º-A, inciso VII, da Lei Complementar nº 287/04.

         (Portaria PGALES Nº 03/2018, publicada no DPL de 17 de agosto de 2018)

Vitória, 25 de março de 2025.

CRISTINA PASSOS DALEPRANE
Analista Legislativo - 207866

Tramitado por, CRISTINA PASSOS DALEPRANE - Matrícula 207866

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003800310037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 36